



# Ludzas Novada Vēstis

2010.GADA FEBRUĀRIS

Nr. 1 (3)

## Ziņojums par Ludzas novada pašvaldības budžetu 2010.gadam

16.februāra Ludzas novada domes ārkārtas sēdē pieņemts Ludzas novada pašvaldības budžets 2010.gadam.

Ludzas novada pašvaldības pamatbudžeta kopējie ieņēmumi prognozēti Ls 6 244 649.

Sakarā ar valsts ekonomiskās situācijas pasliktināšanos, valsts negarantē pašvaldībām MK noteikumos noteiktā iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes neizpildi 8 procentu apmērā, tāpēc 2010.gadā ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozēti 92% apmērā vai Ls 2454120.

Pašvaldībām netiek garantēta dotācija no pašvaldību izlīdzināšanas fonda, tāpēc dotācijas apmērs Ls 1600577 netiek palielināts par 2010.gadā saņemto dotāciju no finanšu izlīdzināšanas fonda par 2009.gadu Ls 54489 apmērā. Bezdarba līmeņa palielināšanās uzliek papildu slodzi pašvaldībai iedzīvotāju sociālajai aizsardzībai. Pie esošās ekonomiskās situācijas turpmākajos trīs gados nevar paredzēt budžeta palielinājumu.

Sakarā ar grozījumiem likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” 2010.gadā lielas izmaiņas ir nekustamā īpašuma administrēšanā. Grūtības nodokļa aprēķināšanā rada nesakārtotā datu bāze, tāpēc ieņēmumi, salīdzinot ar pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā

noteiktajiem (vērtētajiem) prognozēti 85% apmērā. Ņemot vērā, ka tiek plānots iekasēt iepriekšējo gadu parādu: nekustamā īpašuma nodokļa par zemi Ls 5000 apmērā un nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām Ls 2500 apmērā, kopējie ieņēmumi prognozēti 90% apmērā. t.i. Ls 126007.

2010.gada pamatbudžeta nodokļu ieņēmumu samazinājums pret 2009.gada izpildi ir 2% vai Ls 49257.

Pamatbudžeta ieņēmumos ir iekļautas mērķdotācijas pašvaldību pamata, vispārējās vidējās izglītības, daļējas interešu izglītības programmu pedagoģisko darbinieku darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām laika periodam no 1.janvāra līdz 31.augustam.

Ludzas pilsētas pašvaldības pamatbudžeta kopējie izdevumi prognozēti Ls 6 874 795.

2010.gadā darbosies visas novadā iekļautās iestādes, izņemot Ludzas pilsētas Bērnu un jauniešu mediju centru, kura uzdevums regulāra kinofilmu izrāžu nodrošināšana nodota Ludzas Tautas namam un likvidēto pašvaldības policiju.

Izpildvaras, likumdošanas varas, finanšu un fiskālās darbības nodrošināšanai paredzēti Ls 1 208 931, t.sk. novada administrācijas un pagastu pārvalžu uzturēšanai paredzēti Ls 732 031 vai Ls 46.20 uz

vienu novada iedzīvotāju.

Lielākie izdevumi paredzēti izglītības nodrošināšanai Ls 3 001 728.

Pašreizējā valsts krīzes situācijā svarīga pašvaldības budžeta sadaļa ir sociālā nodrošināšana. Sociālās aprūpes iestāžu, novada bāriņtiesas uzturēšanai plānoti līdzekļi Ls 675047 apmērā, ES līdzekļi atbalstam bezdarba gadījumā Ls 138500 un pašvaldības palīdzība dažāda veida sociālo pabalstu sniegšanai Ls 273960 apmērā. Salīdzinot ar 2009.gadu kopējie sociālo pabalstu līdzekļi palielināti par 30%, t.sk. iekļauts no Labklājības ministrijas garantētā minimālā ienākuma nodrošinājums Ls 50000 apmērā.

Autoceļu fonda līdzekļu kopējais samazinājums 2010.gadā ir 32% vai 105570 lati, salīdzinājumā ar 2009.gadā faktiski saņemto.

Saskaņā ar novada pašvaldības kredītsaistībām procentu apmaksai paredzēti Ls 476900 un aizņēmumu un līzingu pamatsummu atmaksai Ls 512845.

Turpināsies Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Lauku attīstības programmas, Eiropas Reģionālās attīstības fonda un citu Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu īstenošana, vienreizējo dotāciju novadu infrastruktūras attīstībai apgušana.

## Ar 2010.gada 1.martu tiek mainīta

### Ludzas novada pašvaldības un novada iestāžu darba kārtība

Janvārī un februārī Ludzas novada pašvaldībā, pagastu pārvaldēs, domes pakļautībā esošajās iestādēs, izņemot izglītības un sociālās aprūpes iestādes, bija noteikta četru darba dienu nedēļa, piektdienās šīs iestādes nestrādāja. Līdz ar to arī iestāžu darbiniekiem darba algas tika samazinātas līdz 20%.

Pašvaldībā šogad ekonomiskā situācija ir diezgan sarežģīta, taču, pārskatot pašvaldības budžetu 2010. gadam, tika rasta iespēja sniegto pakalpojumu apjomu iedzīvotājiem nesamazināt. 16. februāra ārkārtas domes sēdē tika pieņemts lēmums par grozījumiem novada iestāžu darba kārtībā.

Ar 2010.gada 1. martu Ludzas novada pašvaldības, Ludzas novada pagastu pārvalžu, ambulanču un feldšeru-vecmāšu punktos, Ludzas novada Sociālās aprūpes iestādē „Ludza”, Ludzas novada Bērnu nama - patversmes darbiniekiem un veco ļaužu aprūpes mājā Raipole (izņemot darbiniekiem, kas nodrošina iestādes diennakts nepārtrauktu darbību), katra mēneša otrā un ceturrtā piektdiena tiek noteikta par brīvdieniem, līdz ar to šajās nedēļās noteikta četru dienu darba nedēļu ar trīs brīvdienām - piektdienu, sestdienu un svētdienu. Pārējās mēneša nedēļās noteikta piecu dienu darba nedēļa ar divām brīvdienām - sestdienu un svētdienu.

Savukārt Ludzas novada tautas namiem, bibliotēkām un Ludzas novadpētniecības muzejam - par brīvdieniem tiek noteikta katra mēneša otrā un ceturrtā pirmdiena, līdz ar to šajās nedēļās nosakot četru dienu darba nedēļu ar trīs brīvdienām - pirmdienu, sestdienu un svētdienu.

Novada pašvaldība lūdz iedzīvotājus plānot došanos pie iestāžu speciālistiem.

### C 1 марта 2010 года меняется трудовой распорядок в Лудзенском краевом самоуправлении и краевых учреждениях

В январе и феврале в Лудзенском краевом самоуправлении, волостных управлениях и подведомственных учреждениях краевого самоуправления, исключая учреждения образования и социального обслуживания, была установлена 4-дневная рабочая неделя по пятницам эти учреждения не работали. В связи с этим заработная плата работников была снижена на 20%.

В этом году экономическая ситуация в самоуправлении достаточно тяжелая, но рассматривая бюджет самоуправления на 2010 год, 16 февраля было решено не снижать объем предоставляемых услуг для жителей, и с 1 марта 2010 года вводятся изменения в трудовой распорядок учреждений.

Каждая 2-ая и 4-ая пятница останутся выходными в краевом самоуправлении, в фельдшерских и акушерских пунктах, в пансионатах Лудза и Раиполе и детском доме-приюте (за исключением тех работников, которые обеспечивают круглосуточный уход). Остальные недели будут включать 5 рабочих дней с выходными в субботу и воскресенье.

Дома культуры, библиотеки и Лудзенский краеведческий музей будут работать по своему графику - каждый 2-ой и 4-ый понедельник будут выходными.

## Kā strādā Ludzas novada Administratīvā komisija



Edgars Mekšs, Ludzas novada domes priekšsēdētāja otrais vietnieks, Administratīvās komisijas priekšsēdētājs

Katra pašvaldība dažādu pašvaldības funkciju pildīšanai no deputātu un attiecīgās pašvaldības iedzīvotāju vidus izveido komisijas. Ludzas novada pašvaldībā izveidotas 11 šādas komisijas. Katra komisija savas kompetences robežās izskata jautājumus, iesniegumus, pieņem konkrētus lēmumus vai sagatavo lēmumprojektus komitejām un domei, sniedz priekšlikumus turpmākai darbībai un attīstībai konkrētās jomās.

Administratīvās komisijas izveidošana katrā pašvaldībā paredzēta Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā. Tā

tiek izveidota, lai izskatītu un pieņemtu lēmumus administratīvo pārkāpumu lietās, saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa prasībām un citiem normatīviem aktiem, ievērojot Administratīvā procesa likumu. Komisijas sēdes notiek reizi mēnesī, lai tiktu ievēroti likumā noteiktie termiņi lēmuma pieņemšanai.

Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas priekšsēdētājs ir domes deputāts, domes priekšsēdētāja otrais vietnieks **Edgars Mekšs**. Komisijas sekretāre: juriskonsulte **T. Binovska**, locekļi - **V. Dibaņins, A. Isakovičs, J. Uljanovs, Ē. Kokins, K. Skrebinska**.

Izskatāmā lietas kārtība ir šāda. Administratīvajā komisijā protokols visbiežāk nonāk no Valsts policijas, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, taču tā var būt jebkura valsts institūcija vai dienests, arī pašvaldības institūcija. Komisija nosūta izsaukumu personai, kas jāsauc pie atbildības. Ja arī persona neierodas, komisija ir tiesīga lietu izskatīt un pieņemt lēmumu bez personas klātbūtnes. Tad komisijas lēmums par administratīvā soda piemērošanu jāizsūta gan personai, gan valsts sodu reģistram. Pēc tam, kad persona ir norēķinājusies par uzlikto sodu, atkal jāizsūta atskaite sodu

reģistram. Komisijas locekļi atzīst, ka tā ir visai gara birokrātiska procedūra.

Pieņemot lēmumus, komisija noskaidro visus lietas apstākļus un cēloņus, personas vainas pakāpi un pieņem lēmumu saistībā ar normatīvajiem aktiem, tai skaitā, ar Ludzas novada pašvaldības saistošajiem dokumentiem.

Visbiežāk skatāmie ir jautājumi par pases nozaudēšanu (LAPK 187.pants), dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpumiem (LAPK 106. pants), par dzīvošanu bez pases vai bez deklarētas dzīvesvietas (LAPK 186. panta 1. daļa), vecākiem par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu (LAPK 173.pants 1. daļa).

2010. gadā novada domes administratīvajā komisijā jau ir izskatīti 17 protokoli.

Kā atzīst komisijas priekšsēdētājs **E. Mekšs**, pilsētā un novadā ir daudz lietu un jautājumu, kuri jārisina un par kuriem būtu iespējams sastādīt administratīvo aktu, piemēram, privātīpašumu un atkritumu apsaimniekošanā, kuru vēlāk izskatītu Administratīvā komisija. Pašreiz notiek saistošo noteikumu apstiprināšanas procedūra, kuros būs atrunāts jautājums par to, kas var sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolu - tā būs gan Valsts policija, gan Būvvalde u.c., gan pašvaldības amatpersonas.

## Noslēgts pirkuma līgums

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZĪNO: noslēgts šāds apbūvēta zemesgabala pirkuma līgums

Zemesgabala adrese, kadastra numurs	Zemesgabala platība (kvkm)	Zemesgabala īpašuma tiesību nostiprinājums zemesgrāmatā	Zemesgabala pircējs	Pirkuma līguma datums
Ludzas novads, Ludza, Latgales iela 234, kadastra Nr:6801 008 0006	2608	Ludzas pilsētas zemesgrāmatā, nodalījuma Nr:1388	Draudze "Evangēlisko kristiešu baznīcas "Jaunā Paaudze" Ludzas draudze"	2009.gada 16.decembris

Pirmpublicācija "Latvijas Vēstnesis" 12.01.2010. Nr. 5 (4197)

Juridiskām personām par sludinājumu izvietošanu informatīvajā izdevumā **Ludzas Novada Vēstis** Par viena kvadrātcentimetra laukumu Ls 0.80 plus PVN



## Projekti novada attīstībai



Pašvaldības attīstību veicina projekti. Projektu izstrādi un ieviešanu Ludzas novada pašvaldībā nodrošina Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļas projektu speciālisti - **Svetlana Rimša, Natālija Jupatova, Viola Andruščeno, Ilona Leščinska, Ilona Rimša**, nodaļas vadītājs **Aivars Meikšāns**. Jebkurš projekts - infrastruktūras, kultūras, sociālajā, izglītības, jomā u.c. - ES fondu naudas līdzekļu saņemšanai ir sarežģītu dokumentu kopums vairākos eksemplāros. Projekta pieteikuma sagatavošana, ekonomiskais pamatojums, iepirkumu veikšana, dokumentu noformēšana, tad finanšu atskaites sagatavošana - viss ir projekta vadītāja pārziņā. Attīstības un nekustamā īpašuma nodaļa iesniedz priekšlikumus par iespēju piedalīties kādā no izsludinātajiem projektiem, taču par katra projekta nepieciešamību vai lietderību lemj deputāti. Tas, vai projekts tiek atbalstīts vai netiek, ir atkarīgs gan no projekta pieteikuma kvalitātes, gan no iesniegto pieteikumu daudzuma, arī no tā, cik projekta ideja ir inovatīva, no sadarbības partneru ieinteresētības, dažkārt - no politiskās labvēlības. Piedāvājam pārskatu par Ludzas novada pašvaldības projektiem, kas turpinās vai tiks ieviesti 2010.gadā.

ERAF programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” apakšaktivitātes **Izglītības iestāžu informatizācija** 7 finansētie projekti. Deviņas novada skolas tiks aprīkotas ar lokālajiem un portatīvajiem datoriem, multimediju tehniku, lokālajiem tīkliem. Projektu kopējā summa: Ls 106 247.01. Pašvaldības līdzfinansējums nav nepieciešams.

ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi ekonomikā un iedzīvotājiem” 5 projekti. Cirmas, Istras, Isnaudas, Pureņu, Ņukšu, Rundēnu pagastos tiks atjaunots un asfaltēts ceļu segums. Projektu kopējā summa: Ls 407225.77. Pašvaldības līdzfinansējums: Ls 154813.10

Projekts **Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi Ludzas novada sporta skolā un internāta ēkā**. Tiks siltināta internāta un sporta skolas ēka. Projekta kopējā summa Ls 230591,34; Pašvaldības līdzfinansējums Ls 38431,89

ERAF projekts **Ludzas vecpilsētas tūrisma attīstībai** paredz Ludzas pilsdrupu konservāciju. Projekta kopējā summa: Ls 271855,00. Pašvaldības līdzfinansējums Ls 40805,44.

ES Mūžizglītības programmas **Comenius Regio** projekts **Latvijas un Bulgārijas reģionu sabiedriskā sadarbība bērnu ar īpašām vajadzībām integrācijai izglītības procesā** jeb **LABY for CHILDREN**. Iesaistīta **PII Rūķītis, PII Pasaciņa, LJK Lietussargs**. Projekta

kopējā summa: 24 991 EUR. Pašvaldības priekšfinansējums 2010.gadā: Ls 3512,75.

Projekts **Harmoniska pārrobežu sadarbība satiksmes drošības uzlabošanai Latvijas un Lietuvas pierobežu teritorijās; jeb LATLIT TRAFFIC**. Tiks izstrādāti tehniskie projekti autoceļa P49 un tilta **Tālavijas ielā** rekonstrukcijai, veikts dažu ielu horizontālais marķējums, organizētas starptautiskas akcijas ceļu satiksmes drošības paaugstināšanai. Ludzas pašvaldības projekta kopējā summa: 94 577 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums: EUR 9457,70.

ES Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasākuma **Lauku dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā** 4 projekti. Veco ļaužu aprūpes mājā Raipole tiks iekārtota atpūtas istaba; Ņukšu, Istras TN papildināta materiāli tehniskā bāze; Ludzas sporta hallē divas telpas iekārtotas un aprīkotas dažādu sabiedrisko aktivitāšu rīkošanai. Projekta kopējā summa ir Ls 23887,00. Pašvaldības līdzfinansējums Ls 9081,00.

Projektā **Veidosim tīrāku un zaļāku apkārtni Latvijas Lietuvas austrumu pierobežas reģionos / Zaļās investīcijas** jeb **Green Investments** tiks rīkotas 2 vides sakopšanas akcijas - Pilskalna un Odu kalna nogāžu atbrīvošana no nevēlamiem kokaugu stādījumiem. Projekta kopējā summa ir 14989 EUR. Pašvaldības līdzfinansējums 2010.gadā Ls 2248.35.

**29. 12. 2009. gada Ludzas novada domes sēdē apstiprināti „Grozījumi Ludzas novada domes saistošajos noteikumos Nr.9 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Ludzas novadā”.**

1. Papildināts noteikumu

1.5.punkts, izsakot šādā redakcijā: „1.5. Izvērtējot atbilstību trūcīgas ģimenes/personas statusam, noteikt, ka par parādsaistībām nav uzskatāmi patēriņa kredīts, kura apmērs nepārsniedz Ls 2000 un kredīts vienīgā mājokļa iegādei.” (protokols Nr.20, 37.§).

\*\*\* Ludzas novada domes Saistošie noteikumi, nolikumi atrodami mājaslapā [www.ludza.lv](http://www.ludza.lv)

## Как работает Административная комиссия Лудзенского краевого самоуправления

Каждое самоуправление создает необходимые для своей работы комиссии. В Лудзенском самоуправлении работают 11 комиссий. Каждая из них рассматривает соответствующие своей специфике вопросы, подготавливает проекты решений для комитетов и думы, разрабатывает предложения для дальнейшей работы и развития в конкретных сферах.

Административная комиссия создана с целью рассмотрения дел по административным нарушениям.

Председатель Административной комиссии Лудзенского краевого самоуправления депутат думы, второй заместитель председателя думы **Эдгарс Мекис**. Секретарь комиссии юрисконсульт **Т.Биновска**. Члены комиссии **В. Дыбанинс, А. Исаковичс, Ульяновс, Э. Кокинс, К. Скребинска**. Заседания комиссии проходят 1 раз в месяц.

Дела рассматриваются в следующем порядке. Протоколы обычно поступают из полиции, Управления делами гражданства и миграции, но это может быть и любая другая государственная организация. Комиссия высылает повестку лицу, призываемому к ответственности. Если человек не приходит, комиссия может

принять решение и без его присутствия. После этого комиссия высылает решение о применении административного наказания лицу, совершившему административное нарушение, и в государственный регистр взысканий. После уплаты штрафа комиссия высылает отчет в регистр взысканий. Члены комиссии признают, что это долгая бюрократическая процедура.

Чаще всего комиссия рассматривает вопросы об утере паспорта, о нарушении правил содержания животных, о проживании без паспорта, невыполнении родительских обязательств по уходу за ребенком и т.д.

В 2010 году комиссия рассмотрела уже 17 протоколов.

Как отмечает председатель комиссии **Э. Мекис**, в городе и крае существует много вопросов, по которым можно было бы составить административные акты например, уход за частными территориями, разбрасывание мусора. Сейчас разрабатываются документы, в которых будет оговорено, кто имеет право составить протокол об административном нарушении. Это будет и государственная полиция, и строительное управление, и чиновники самоуправления.

## Ю. Атступенс: об услугах Лудзенской больницы

Несмотря на уменьшенный объем финансирования, Лудзенская больница оказывает медицинскую помощь и расширяет объем своих услуг.

Больница и поликлиника принимают всех пациентов, которые Кабинет министров освободил от пациентских взносов с января 2010 года. С 1 февраля определены льготы для малоимущих **сети Социальной безопасности**. Предлагаем жителям ознакомиться с этими Положениями и обращаться за объяснениями в Социальную службу Лудзенского края.

В больнице проводятся те же самые **операции и обследования**, только не принимаются пациенты с острыми заболеваниями, т.е. те, которым необходима неотложная медицинская помощь.

Теперь все обследования проводятся на предбольничном этапе: пациент поступает в больницу только на лечение уже со всеми результатами обследования, подтверждающими диагноз. Пациент может выбрать место лечения, если он сам оплачивает услугу, а бесплатное лечение предлагается только в рамках предоставленного государством финансирования, которого недостаточно. В связи с этим создаются очереди.

В новом корпусе больницы круглосуточно работает **травмпункт**. Пациентский взнос составляет 3 лата (рентген 2 лата).

Имея направление семейного врача, пациенты пользуются услугами **дневного стационара**. Один день стоит 5 латов, питание не предоставляется, пациент приходит со своими медикаментами, так как больница в данный момент может предоставить только самые необходимые лекарства. Если пациент не имеет возможности вернуться домой и использует услуги гостиницы с ужином, это стоит 4,70 лата. **Круглосуточный стационар** с платными услугами стоит 15 латов.

Хирургические операции стоят 30 латов.

С февраля в отделении ухода больницы предоставляются 50 мест **хирургического и терапевтического** профиля. Здесь предлагается небольшое питание и необходимые медикаменты (стоимость 5 латов). От платы освобождаются малообеспеченные пациенты. С 1 марта пациентам предлагается 3-разовое питание, а пациентам социального ухода 4-разовое. За небольшую дополнительную плату пациент сам сможет выбрать блюдо.

В старом здании больницы предоставляется **социальный уход**, где пациент находится в связи с возрастными или функциональными нарушениями. В месяц надо платить 225 латов (7,50 в день): 90% оплачивается из пенсии пациента, остальное оплачивают родственники или самоуправление.

В больнице имеются также и **комфортабельные палаты** с телевизором, холодильником, мини-кухней, кондиционером, интернет-подключением. Конечно, есть туалет и душ, индивидуальное меню.

В декабре работу начал **водолечебный кабинет**, где предлагается подводный массаж и жемчужная ванна.

1 марта открывается кабинет **подолога** (специалиста по уходу за стопой).

В планах различные проекты, связанные с привлечением специалистов и разнообразием услуг.

В ноябре-декабре 2009 года была объявлена акция 50% скидка для пенсионеров на пациентские взносы за амбулаторное лечение. Она, к сожалению, закончилась. В феврале и марте больница вернула некоторых своих работников, что потребует дополнительных расходов, но подобные акции мы будем проводить и в будущем. Посещая нашу больницу, вы поддерживаете нас, так будет легче сохранить больницу в Лудзе.

На домашней странице больницы [www.ludzahospital.lv](http://www.ludzahospital.lv) можно ознакомиться с услугами больницы, виртуально обойти отделения и кабинеты.

## Ludzas novada pirmsskolas izglītības iestādes 2010. gada vasaras mēnešos tiks slēgtas uz personāla atvaļinājumu laiku:

Ludzas pilsētas speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis” - **01.06. - 30.06.**

Ludzas pilsētas 3. pirmsskolas izglītības iestāde „Namiņš” - **01.06. - 30.07.**

Ludzas pilsētas 4. pirmsskolas izglītības iestāde „Pasaciņa” - **01.07. - 26.08.**

Istras pagasta pirmsskolas izglītības iestāde - **01.07. - 26.08.**

Pildas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde - **01.07. - 26.08.**

Rundēnu pagasta pirmsskolas izglītības iestāde - **01.07. - 26.08.**

Brigu pamatskolas pirmsskolas grupas - **01.07. - 26.08.**

Kā jau ierasts, bērni vasarā bez iespējas apmeklēt bērnodārzu nepaliks, jo dežūrgroupas uzņems bērnus tajā iestādē, kas attiecīgajā laikā darbojas. **Lai varētu plānot iestāžu darba režīmu, lūdzam vecākus griezties pie sava bērnodarza vadītājas ar iesniegumu par nepieciešamību apmeklēt bērnodārzu vasaras mēnešos.**



## J. Atstupens: par Ludzas slimnīcā pieejamajiem pakalpojumiem

Neraugoties uz negatīvajām tendencēm samazināto limitu un kvotu apjomu, **Ludzas slimnīca** turpina sniegt medicīnisko palīdzību un paplašina pakalpojumu klāstu.

Slimnīca un poliklīnika uzņem visus tos pacientus, kas ar 2010. gada janvāra MK noteikumu stāšanos spēkā ir atbrīvojami no pacientu iemaksām. Ar 1. februāri ir noteikti arī **Sociālā drošības tīkla atvieglojumi** trūcīgajiem pacientiem. Iedzīvotājus aicinām izpētīt šos noteikumus pašiem vai griezties Ludzas novada Sociālajā dienestā pēc skaidrojuma, un izmantot šo iespēju.

Slimnīcā tiek veiktas tās pašas **operācijas un izmeklējumi**, tikai neuzņemam vairs akūtos pacientus, t.i., tos, kam ir nepieciešama neatliekamā palīdzība. Kopš 2009.g. 1.septembra bijām spiesti pārkārtot darbību un pašlaik attīstām un pilnveidojam plānveida medicīnisko palīdzību, kā arī paplašinām maksas pakalpojumu klāstu. Tagad visus izmeklējumus jāveic pirmshospitalā etapā, t.i., slimnieks iestājas slimnīcā ar diagnozi apstiprinotiem izmeklējumiem tikai uz ārstēšanu. Pamatā uz izmeklējumiem nosūta ģimenes ārsts vai mūsu speciālists. Slimniekam ir brīva izvēle, kur ārstēties, ja par pakalpojumu maksā viņš pats, bet par valsts līdzekļiem

katra medicīnas iestāde sniedz savus pakalpojumus kvotu (finansējuma) ietvaros, un, ja tas ir nepietiekams, tad veidojas rindas.

Visu diennakti strādā **traumpunkts**, kur griežas cilvēki, kam nepieciešama operatīva palīdzība. Pacienta iemaksa Ls 3 (rentgens - Ls2). Traumpunkts atrodas jaunajā slimnīcas korpusā.

Ar ģimenes ārsta norīkojumu pacienti izmanto **dienas stacionāru** pēc veiktās plānveida operācijas. Viena diena šeit izmaksā Ls 5; ēdienreizes nav paredzētas, pacientam jānāk arī ar saviem medikamentiem, jo šobrīd slimnīca nodrošina tikai pašus nepieciešamākos. Ja pacients izmanto **viesnīcas pakalpojumus** ar vakariņām (ja nav iespējas atgriezties mājās), tas izmaksās Ls 4,70. Savukārt diennakts stacionārs ar iekļautajiem maksas pakalpojumiem izmaksā Ls 15.

Pacienta līdzmaksājums par ķirurģiskajām operācijām ir Ls 30.

Ar 2010. gada februāri slimnīcas **aprūpes nodaļā** atvērtas 50 ķirurģiskā un terapeitiskā profila aprūpes gultas (vecajā un jaunajā slimnīcas korpusā). Ārstēšanās šeit notiek arī ar ģimenes ārsta norīkojumu. Pacientiem nodrošināta minimāla ēdināšana un nepieciešamākie medikamenti, par diennakti šeit jāmaksā Ls 5. No maksas ir atbrīvoti trūcīgie pacienti (saskaņā ar MK noteikumiem).

### Saistošie noteikumi Nr. 1 Ludzas novada pašvaldības nodeva par būvvaldes sniegtajiem pakalpojumiem un to samaksas kārtību

Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 15.punktu likuma „Par nodevām un nodokļiem” 12.panta 1.daļas 1.,10.punktu,

MK 28.16.2005.noteikumi Nr.480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldība var uzlikt pašvaldības nodevas” 15.punktu.

1. Pašvaldības nodeva par būvatļaujas

Būvvaldes pakalpojums	fiziskām personām	juridiskām personām
<b>1. Būvatļaujas saņemšana</b>		
1.1. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas:		
1.1.1. jaunbūve	60	75
1.1.2. rekonstrukcija, restaurācija	50	65
1.1.3. renovācija	40	55
1.2. Individuālās dzīvojamās mājas ar palīgēkām:		
1.2.1. jaunbūve	50	60
1.2.2. rekonstrukcija, restaurācija	40	50
1.2.3. renovācija	25	30
1.3. Individuālās dzīvojamās mājas		
1.3.1. jaunbūve	40	55
1.3.2. rekonstrukcija, restaurācija	30	45
1.3.3. renovācija	20	30
1.4. Vasaras mājas, dārza mājiņas, atpūtas mājiņas		
1.4.1. jaunbūve	25	50
1.4.2. rekonstrukcija, restaurācija	18	40
1.4.3. renovācija	14	30
1.5. Saimniecības ēkas, garāžas, pirts un citas palīgēkas		
1.5.1. jaunbūve	20	30
1.5.2. rekonstrukcija, restaurācija	17	26
1.5.3. renovācija	13	18
1.6. Inženierkomunikācijas un inženierbūves		
1.6.1. jaunbūve	18	23
1.6.2. rekonstrukcija	15	21
1.6.3. renovācija	10	18
1.7. Teritoriju labiekārtošana, mazas arhitektūras formas, žogs		
1.7.1. jaunbūve	15	18
1.7.2. rekonstrukcija, restaurācija	12	15
1.7.3. renovācija	10	13
1.8. Biroju, viesnīcu un tam līdzīga lietojuma ēkas		
1.8.1. jaunbūve	50	70
1.8.2. rekonstrukcija, restaurācija	40	50
1.8.3. renovācija	28	40
1.9. Izglītības iestāžu, veselības aprūpes iestāžu, plašizklaides pasākumu ēkas		
1.9.1. jaunbūve	50	60
1.9.2. rekonstrukcija, restaurācija	40	50
1.9.3. renovācija	28	40
1.10. Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkas, t.sk. degvielas uzpildes stacijas		
1.10.1. jaunbūve	60	70
1.10.2. rekonstrukcija, restaurācija	40	55
1.10.3. renovācija	30	43
1.11. Rūpnieciskās ražošanas ēkas un noliktavas		

Ar 1.martu slimniekiem tiks nodrošinātas 3 ēdienreizes, pusdienās ar pirmo, otro un trešo ēdienu, bet sociālās aprūpes pacientiem - četras reizes dienā. Bez tam par nelielu papildus samaksu slimniekiem būs iespēja izvēlēties ēdienu.

Vecajā slimnīcas korpusā ir arī **sociālās aprūpes gultas**, līdzīgi kā kādā no sociālās aprūpes centriem, kur pacients atrodas ilgstoši vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Mēneša maksa - Ls 225 (diennaktī Ls 7,50), pacients apmaksā 90% no savas pensijas, pārējo piemaksā pašvaldība vai tuvinieki.

Slimnīcā ir arī **paaugstinātā komforta palātas**, kur ir TV, ledusskapis, mini virtuves bloks, gaisa kondicionēšana, internets (katrā palātā), protams, arī tualete un duša (arī katrā palātā jaunajā korpusā), individuālā ēdienkarte.

Decembrī darbu uzsāka **ūdensdziedniecības kabinets**, kur tiek piedāvāta zemūdens masāža un pērļu vanna.

Ar 1.martu sāk strādāt **podologa** (pēdas aprūpes kabinets).

Ir vēl vairāki projekti, ko domājam realizēt jau šogad. Tie ir saistīti ar dažādu speciālistu piesaistīšanu un pakalpojumu klāsta paplašināšanu.

2009.gada novembrī-decembrī bija noteikta atlaide 50 % apmērā pacientu iemaksām par ambulatoro veselības aprūpi pensionāriem. Šī akcija beidzās, pacientu tiesām bija vairāk, un paldies tiem, kas izmantoja šo iespēju. Ar februāri un martu esam paņēmuši vairākus savus darbiniekus atpakaļ darbībā un tas prasīs arī lielākas izmaksas, taču līdzīgas akcijas rīkosim arī turpmāk.

Apmeklējot mūsu iestādi, jūs atbalstīsiet mūs, un tā būs vieglāk saglabāt slimnīcu!

saņemšanu (turpmāk tekstā Nodeva) veidojas no izmaksām, kas saistītas ar būvprojektu izskatīšanu, saskaņošanu un akceptēšanu, būvprojektu izmaiņu saskaņošanu un pārskatīšanu, būvatļauju noformēšanu, būvdokumentācijas izskatīšanu un citu būvvaldes izsniedzamo dokumentu sagatavošanu un noformēšanu.

2. Nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras saskaņojot būvniecību Latvijas Republikas Ministru kabineta 01.04.1997.gada noteikumu Nr.112 „Vispārējie būvnoteikumi” noteiktajā kārtībā, saņem Ludzas novada pašvaldības būvvaldes pozitīvu atzinumu projektēšanai vai būvatļauju, kā arī citus būvvaldes izsniegtus dokumentus.

3. Šie saistošie noteikumi nosaka šādas nodevas par būvatļaujas un citu būvvaldes

Ludzas slimnīcas mājaslapā [www.ludzahospital.lv](http://www.ludzahospital.lv) iespējams iepazīties ar visiem pieejamajiem pakalpojumiem, izpētīt maksas pakalpojumu klāstu un virtuāli izstaigāt nodaļas un kabinetus.

### Ar 2010.gada 1.februāri

**No pacientu iemaksām, pacientu līdzmaksājuma par operāciju un maksas par uzturēšanos „slimnīcu viesnīcās” atbrīvoti:**

Trūcīgie pacienti (kuru statusu nosaka Ministru Kabineta noteikumi par trūcīgajām personām);

Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus mēnesī.

50% no pacienta iemaksas un ne vairāk kā 15 latus līdzmaksājumu par operāciju maksā.

Pacienti, kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 150 latus mēnesī.

**Atvieglojumi kompensējamo zāļu iegādei:**

Trūcīgie pacienti un pacienti, kuru ienākumi ir līdz 120 latiem mēnesī atbrīvoti no līdzmaksājuma par kompensējamajiem medikamentiem to slimību ārstēšanai, kurām šobrīd ir noteikta 75% vai 50% kompensācija no valsts, bet atlikusi starpība 25% un 50% bija jāpiemaksā pašiem. Vairs nav jākrāj čeki par veiktajiem līdzmaksājumiem par kompensējamām zālēm, lai sasniegtu 50 latu robežu un tikai pēc tam saņemtu atlaidi.

Lai saņemtu augstāk minētos atvieglojumus, pacientiem, dodoties pie ārsta, uz aptieku pēc zālēm vai ārstēties slimnīcā, jāuzrāda pašvaldības izsniegta izziņa, kas apliecina tiesības saņemt veselības aprūpes pakalpojumus vai kompensējamās zāles.

Lēmumu par personas ienākumu atbilstību noteiktajam ienākumu līmenim (120 vai 150 latu) atvieglojumu saņemšanai, sociālais dienests pieņem, ņemot vērā normatīvajos aktos jau noteikto kārtību par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu.

izsniegto dokumentu saņemšanu Ludzas novadā.

4. Nodeva iemaksājam novada domes kasē. Par nodevas nomaksu tiek izsniegta kvīts. Nodeva tiek ieskaitīta pašvaldības budžetā.

**5. Nodevas maksāšanas kārtība un atbrīvošana no nodevas samaksas.**

5.1. 40 % no nodevas par būvatļaujas saņemšanu maksā pēc pozitīva būvvaldes atzinuma saņemšanas būvprojektēšanai, bet atlikušos 60 % no nodevas maksā, saņemot būvatļauju. Ja būvniecības saskaņošana netiek pabeigta un būvatļauju neizsniedz, iekasētā pašvaldības nodevas daļa netiek atmaksāta.

5.2. No nodevas samaksas ir atbrīvotas personas, kas būvniecību veic par Ludzas novada budžeta līdzekļiem vai būvdarbu pasūtītājs ir Ludzas novada pašvaldība.

1.11.1. jaunbūve	60	80
1.11.2. rekonstrukcija, restaurācija	50	70
1.11.3. renovācija	40	60
1.12. Lauksaimnieciskajā ražošanā izmantojamās saimniecības un noliktavu ēkas		
1.12.1. jaunbūve	40	50
1.12.2. rekonstrukcija, restaurācija	30	40
1.12.3. renovācija	20	30
<b>2. Derīgo izrakteņu ieguve, dīķu ierīkošana (PAU; saskaņošana)</b>		
2.1. jaunbūve	50	70
2.2. rekonstrukcija	30	50
<b>3. Stacionāras reklāmas vai izkārtnes konstrukcijas uzstādīšana</b>	20	30
<b>4. Ēku un būvju nojaukšana</b>	10	20
<b>5. Būvatļaujas pagarināšana</b>	10	20
<b>6. Būvatļaujas reģistrācija specializētās būvniecības gadījumā</b>	5	15
<b>7. Ēku pieņemšana ekspluatācijā</b>		
7.1. Dzīvojamās mājas	10	15
7.2. Saimniecības ēkas	8	10
7.3. Sabiedriskas ēkas	10	15
7.4. Ražošanas ēkas	10	15
7.5. Inženierkomunikācijas un inženierbūves	8	10
<b>8. Izziņa par nepabeigto būvi</b>	10	15
<b>9. Izziņa par atbilstību teritorijas plānojumam</b>	3	8
<b>10. Materiāla izdrukāšana</b>		
10.1. formāta A-4	0,05	0,05
10.2. formāta A-3	0,10	0,10
10.3. formāta A-2	0,20	0,20
10.4. formāta A-1	0,40	0,40



## Danči, maskas, dziesmas un sports



bērnu deju kolektīvs **Brigantīna** (2.-5.kl.) (T.Meškovska), Ludzas pilsētas ģimnāzijas (2.kl., 3.-4.kl.) deju kolektīvi **ŽIKS** (L. Šantare, E. Romanovska),

Ludzas novada BJC jauniešu deju kolektīvs **ŽIKS** (S. Stapule-Zagorska) un Ludzas mūzikas pamatskolas 1.-4.kl.deju kol. **Atvasītes** (S. Stapule-Zagorska). Mēs esam bagāti - 5 kolektīvi, Kārsavas novadā tie ir 12 kolektīvi, Ciblas novadā - trīs, Zilupes novadā diemžēl neviena.

07.februārī Ludzas novada Istalsnā notika masku tradīciju festivāls **Maskošānās 2010**, ko organizēja Istalsnas klubs, Imants un Rita Bogomoli sadarbībā ar Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes kultūras speciālistiem. Tajā piedalījās Ludzas novada un

Februāra mēnesis ir bijis bagāts ar novada mēroga kultūras pasākumiem. 3.februārī Ludzas novada skolu tautas deju kolektīvi piedalījās deju kolektīvu sadancī **Ceļā uz Deju svētkiem**, kas notika Kārsavas novadā, kur pavisam drīz 12. martā notiks arī skolu tautas deju kolektīvu skate, pēc kuras rezultātiem būs zināms, vai Ludzas novada dejojāji piedalīsies 2010.gada jūlijā Rīgā notiekošajos **X Latvijas kolu jaunatnes Dziesmu un Deju svētkos**. Ludzas novadu sadancī pārstāvēja Briģu TN

Kārsavas novada kolektīvi, katrai grupai savs nosaukums un mājās sagatavota prezentācija, piemēram: dažādu dzīvnieku izskatā bija ieradies **Ministru kabinets** no Mežvidiem ar prezidentu priekšgalā. Isnaudas TN pārstāvji arī bija izvēlējušies politisku motīvu **Meža saeimas vēlēšanas**, notika aktīva meža dzīvnieku partiju priekšvēlēšanu agitācija ar visām mums zināmām metodēm - uzpirkšanu, lieliem solījumiem, iebiedēšanu, lūgumu, pierunāšanu, draudēšanu. **Super disci star** un jautrais



**Dzjadzja IZI** no Cirmas TN, Pildas TN Mežvidu pagasta sieviešu vokālais amatierteātris bija atvedis ūsainu **līgavu Zosju ar preciniekiem**, sapulcējušies bija arī **Meža iemītnieki** no Istalsnas kluba - tie bija Istalsnas vokālā ansambļa **Kreimari** dalībnieki. Visi maskošānās dalībnieki bija pelnījuši pateicības, bet īpašo **Masku meistara** goda nosaukumu nopelnīja **Kultūras ministrs Gailis no Mežvidiem**.

14.februārī Pildas TN notika novadu vokālo ansambļu sadziedāšanās festivāls **Mozaikais bols**, ko organizēja Pildas TN vadītāja Olita Baklāne sadarbībā ar Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes kultūras speciālistiem. Piedalījās: **Pildas TN sieviešu vokālais ansamblis**, Pildas TN solists **V. Strogonovs** (vad. E.Čiževskis), Ludzas TN senjoru vokālais ansamblis **Sarmas zieds** (A.Mortukāne), Istalsnas kluba jauktais vokālais ansamblis **Kreimari** (vad. I. Bogomols), Isnaudas TN sieviešu vokālais ansamblis **Nemiers** un **Isnaudas TN sieviešu vokālais ansamblis**, soliste **S. Paškevica** (vad. I.Jakupāne), Kārsavas novada

Mežvidu pagasta sieviešu vokālais ansamblis **Rasa** un vīru vokālais ansamblis **Ozoli** ( vad. S.Bilinska), - Istras TN vokālais ansamblis **Kapriže** (vad.N.Leitāne), Ņukšu TN vokālais ansamblis **Olūtenš** (vad. I.Poikāne), Cirmas TN soliste **M. Piterāne**, Kārsavas novada Mežvidu TN jauniešu vokālais ansamblis **Vēja balss** un solistes **A. Rancāne** un **M. Petinena**, (vad. G. Dzerkale). Pasākumā viesojās **jautrā Pildas Zuze** (īpašais O. Baklānes izdomu tēls, kas ar savu pikanto priekšnesumu piedalās katrā Pildas TN pasākumā). Liels prieks bija dalībniekiem, ka Pildas TN bija pilns ar cilvēkiem, kam patīk dziesma! Valentīndienā tā bija brīnišķa dāvana katram, kas bija pasākumā - dziesmas par mīlestību, sirsnību un romantiskā noskaņa - viss norādīja uz to, ka pasākums ir lielisks.

Aicinām visus interesentus **6. martā uz Ņukšiem**, kur notiks novadu amatierteātru skeču parāde **Smejies vesels!**

**Šīs ziemas sals un sniegs nav bijis par šķērslī novada sportistiem. Ir izbrīsts cauri kupenām, lai slidotu, spēlētu hokeju, futbolu un šahu.**

Janvārī sākās un visu februāri turpinās

Ludzas novada atklātais čempionāts **teļu futbolā**. Tā **fināls - 28.februārī** Ludzas sporta hallē, kur 11 komandas cīnīsies par uzvarētāja kausu.

Februārī piecas komandas piedalījās Ludzas novada kausa izcīņā **hokejā**. Uzvarēja komanda **Oldstars**, 2.vieta - **Svetofors**, 3.vieta - **Dinamo Ludza**.



20.februārī Ludzas novada Sporta skolas stadionā notika **autosacensības** divās auto klasēs: vieglie auto un džipi (pilnpiedziņa). Vieglo klasē pieteicās 14 dalībnieki, džipu klasē - 8 dalībnieki. Dalībnieki - no Preiļiem, Rēzeknes, Kārsavas, Zilupes, Mērdzenes, Ludzas. Tās bija aizraujošas, interesantas sacensības ne tikai dalībniekiem, bet arī lielajam skatītāju skaitam. Vieglo auto klasē uzvarēja **Jānis Ivulāns** (Ludza), džipu klasē - **Imants Misāns** (Ludza).



**Starptautiskajā turnīrā minifutbolā** 20.februārī **Glubokoje** (Baltkrievijā) Ludzas novada komanda piekāpās lietuviešu un mājinieku profesionāļu komandām

Ludzas novada atklātajā **šaha čempionātā** no 12 dalībniekiem pirmo vietu izcīnīja **Edgars Lelis**, 2.-3.vietu dalīja **Gunārs Lelis** un **Vladimirs Ramanovskis**. Par labāko skolēnu - spēlētāju atzīts **Sandis Plenkovs**, labākais veterāns - **Kārlis Saukāns**.

Šajā sestdienā, **28. februārī, pl. 11:00**, aicinām ģimenes un visus slēpotājus uz **Mazo Ludzas ezeru, kur notiks atklātais slēpošanas sacensības**.

## Ludzas pensionāriem nav skaidrības par federācijas darbu



Ludzas pensionāri nespēj vienoties par savas pensionāru federācijas valdes darbu, funkcijām un atbildību. Kopsapulce, ko federācija tika sasaukusi š.g. 23. februārī, tika plānota kā atskaišu - pārvēlēšanu sanāksme. Taču tā izvērtās par savstarpēju apvainojumu un pārmetumu izteikšanu.

Uz sanāksmi bija ieradusies vien 27 cilvēki. Šībrīža federācijas valdes vārdā uzstājās **G. Leščinska**, mēģinot izklāstīt padarīto. Piemēram, ar Ludzas novada domes atbalstu pensionāriem ik gadu tiek piešķirts transports braucienam uz Aglonu, tiek atbalstīts pasākums Ziemassvētkos, pati **G. Leščinska** rakstījusi vēstules gan prezidentam, gan Saeimai, kļūstot sarežģīto pensionāru situāciju. „Domāju, ka pašiem Ludzas pensionāriem nav skaidrības par federācijas statusu. Tā pašlaik darbojas tikai kā brīvprātīgo apvienība, tajā nav oficiālu biedru. Nodibinot federāciju kā NVO vai sabiedrisko organizāciju, būtu iespēja piedalīties dažādos projektos, konkursos, dabūt kaut vai minimālus līdzekļus saviem pasākumiem, braucieniem. Tad arī varētu runāt par kaut kādām atskaitēm, darba efektivitāti.

Reģistrējot biedrību, līdzekļi nav nepieciešami, reģistrācijas maksu varētu segt arī novada pašvaldība. Taču darbs ir jāuzņemas aktīvam, radošam cilvēkam, domubiedru grupai. Dalībniekiem varētu būt simboliska dalības maksa, piemēram, Ls 1 gadā, lai to novirzītu kancelejas precēm vai kam citam. No pašvaldības puses šādai biedrībai mēs varētu palīdzēt ar projektiņu rakstīšanu,” stāsta domes priekšsēdētāja **J. Kušča**.

Protams, klātesošie izteica pārmetumus, kas nevar būt uzverti kā aizvainojumi federācijai - tas ir sarūgtinājums par smago ekonomisko situāciju, par dzīves dārdzību. Cita veida jautājumi - par sociālās palīdzības iespējām Ludzā tika adresēti novada Sociālā dienesta vadītājam **L. Gorbunovai - Kozlovai**. Domes priekšsēdētāja **J. Kušča** solīja atrisināt izskanējušo jautājumu par neskaidrību ar domes deputātu pieņemšanas vietām: „Piekrītu, ka cilvēkiem - vēlētajiem nav jāmeklē deputāti pa dažādām iestādēm vai viņu darba vietām, uzņēmumiem. Mūsu pašvaldības **Nolikumā** ir atrunāts, ka deputāti pieņem novada domes telpās, turpmāk tam arī pieturēsimies.”

Klātesošie vienojās vēl par vienas sanāksmes nepieciešamību, kurā tiktu pieaicināti visa novada pensionāri. **J. Kuščai** iepļānata tikšanās ar Latgales pensionāru federācijas vadītāju **Z. Zujevu**, kur viņa solīja noskaidrot formalitāšu jautājumus, kas risināmi, dibinot pensionāru biedrību Ludzā.

